

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia civil para ampliação do galpão coberto em estrutura metálica para adequação necessária na sede da associação dos idosos, na cidade de Itaituba – PA.

PROCESSO Nº 2017/466923

CONVÊNIO Nº 034/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Contrato Nº 20180263 - MODALIDADE: Tomada de Preço Nº

005/2018 - TP

CONTRATADA: C M SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - ME

ASSUNTO: Solicitação de Aditivo de Prorrogação de Prazo

## **JUSTIFICATIVA**

A Empresa supracitada requereu, por meio de ofício, a elaboração de Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo do Contrato Nº **20180263 - FMAS**, pela seguinte razão:

O Termo Aditivo ao Contrato supracitado tem a vigência até 31/08/2019, entretanto, necessita de mais prazo e solicita a sua prorrogação para conclusão da Obra.

Em Face às alegações da Empresa e considerando que a falta de repasse de recurso por parte da SEDOP provocou atraso na execução da obra, impossibilitando concluí-la no prazo pactuado, esta Secretária é favorável à elaboração de Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo de Vigência do Contrato Nº 20180263, por 120 dias.

Diante disso, aguarda a devida providência.

Itaituba, 10 de junho de 2019.

Solange Moreira

Secretário Municipal de Assistência Social

Solange Moreira de Aguiar Secretaria Mun. de Asistência Social Decreto. nº VCA 007/2017 de 02/01/2017



## REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA COORDENADORIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

## TERMO DE ACEITE DE ADITIVO

O Fundo Municipal de Assistência Social, com sede na Av.

Transamazônica nº 583, inscrita no CNPJ/ MF: sob o nº 16.775.433/0001-59, representado pela Sra. SOLANGE MOREIRA DE AGUIAR, Secretária Municipal de Assistência Social, vem por meio deste instrumento manifestar sua concordância referente à solicitação da empresa C M SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - ME para elaboração de Termo Aditivo de prorrogação de prazo de vigência ao Contrato nº 20180263 - FMAS, na Modalidade Tomada de Preço nº 005/2018 - TP, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada em engenharia civil para ampliação do galpão coberto em estrutura metálica para adequação necessária na sede da Associação dos Idosos, na cidade de Itaituba - PA, cujo prazo de execução estava previsto até 31de agosto de 2019, sendo necessário sua prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias para a devida conclusão da obra.

Itaituba, 10 de junho de 2019.

SOLANGE MOREIRA DE AGUIAR Secretária Municipal de Assistência Social

THE COURT OF STREET



C M SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - ME CNPJ 04.252.259/0001-53, FONE: (93) 9 9100-6432 TRAVESSA JUSTO CHERMONT, BAIRRO: BELA VISTA ITAITUBA-PA, CEP 68.180-620

## A COORDENADORIA MUNICIPAL DE PALNEJAMENTO - COOPLAN

ATT: SRº RAIMUNDO IDEMILSON GÓES

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DO ADITIVO DE PRAZO, DA AMPLIAÇÃO DO GALPÃO COBERTO EM ESTRUTURA METÁLICA PARA ADEQUAÇÃO NECESSÁRIA NA SEDE DA ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS CONTRATO 20180263/2018 DA TOMADA DE PREÇOS № 005/2018-TP

A C M SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA , inscrita no CNP 04.252.529/0001-53 e domiciliada no endereço, Travessa Justo Chermont, Bairro: Bela Vista Itaituba-PA.

INFORMA QUE, Viemos solicitar a COORDENADORIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COOPLAN O aditivo de prazo, fica prorrogado para a execução da Obra e a Vigência do contrato, pois o prazo do termo de aditivo anteror, já está expirando e por motivos técnicos apresentados pela vistoria técnica do município, não será possível terminar no prazo estabelecido no indicado contrato da Ordem de serviço anterior, por esse motivo peço lhe mais PRORROGAR POR IGUAL PERÍODO no prazo de 120 (dias) para podermos da continuidade nos trabalhos de, Instalações Elétrica, Combate a Incêndio, e 4 exaustores, e reparar os erros indicado pela vistoria técnica da AMPLIAÇÃO DO GALPÃO COBERTO EM ESTRUTURA METÀLICA PARA ADEQUAÇÃO NECESSÁRIA NA SEDE DA ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS localizada na zona urbana de Itaituba/ PA, na 24ª RUA ENTRE JOÃO PESSOA E SÃO JOSÉ, Bairro Bela Vista e dando continuidade no seguimento da obra até a sua conclusão.

Certo de contar com seu entendimento, desde já agradecemos e nos MUNICIPAL da COORDENADORIA colocamos a disposição PLANEJAMENTO COOPLAN, e do senhor, RAIMUNDO IDMILSON GÓES DIRETOR DE PLANEJAMENTO.

Atenciosamente,

Itaituba- Pá, 03 de Junho de 2019

C M SERVICOS DE TERRAPLENAGEM

Assinado de forma digital por C M SERVICOS DE TERRAPLENAGEM TERRAPLENAGEM LTDA:04252529000153 Dados: 2019.06.03 14:50:04-03'00'